
（送审稿）











I

目 录

概 述 .............................................................................. 1

1、项目背景 ....................................................................... 1

2、建设项目特点 ................................................................... 7

3、环境影响评价过程 ............................................................... 7
[...]
的影响会大为降低。本项目施工期按评价要求进行施工的前提下施工扬尘对周围大

气环境的影响很小，对环境保护目标的影响有限。

2、汽车尾气

汽车尾气污染产生的主要决定因素为燃料油种类、机械性能、作业方式和风力

等，其中属机械性能、作业方式因素的影响最大，如运输车辆和部分施工机械在怠

速、减速和加速时产生的污染最为严重。本项目各类施工机械流动性较强，所产生

的废气较为分散，在易于扩散的气象条件下，汽车尾气对周围环境的影响不大。但

工程车辆的行驶将加重城市车辆尾气污染负荷，因此，要求施工单位注意车辆保养，

确保其处于正常运行状况，保证汽车尾气达标排放。

总之，施工期间不可避免的会对附近环境空气产生一定程度的影响，但由于本

项目建设所处区域气候湿润，易于粉尘沉降，在采取适当的抑尘措施后，施工期带

来的大气污染其影响可以降低到较小程度，不会对周围环境空气敏感点造成较大的

影响。

4.1.2水环境影响分析

施工过程产生的污水主要有：本项目施工期车辆不在厂区内冲洗，仅有施工人

员生活污水等。

施工期主要的生活污水来自施工人员生活污水，主要污染物为 COD、BOD5、

SS、氨氮等。施工人员生活污水依托园区污水处理厂深度处理后排放。施工期废水

对项目区域水环境质量影响不大。

4.1.3声环境影响分析

本项目施工期间的噪声主要来自设备安装和运输车辆。

本项目施工时期较短，设备安装时噪声值约在 70~85dB(A)，经过距离降噪及山

体阻隔，施工厂界噪声可达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

所规定限值要求。项目施工期严格限制设备安装时间，夜间和中午 12：00~2：00

不进行设备安装。项目周边无居民分布，施工机械噪声不会造成扰民现象。

施工期噪声随着本项目施工期的结束而消失，因此，本项目在施工期对本项目

敏感点的的噪声影响较小，在可接受范围内。



157

4.1.4固体废物对环境的影响分析

本项目施工期固废主要为设备安装过程中产生的废机油、废抹布等危险废物和

施工人员产生的生活垃圾。

本项目施工期过程中产生的生活垃圾收集后由环卫部门定时清运；废机油、废

抹布等，建设单位应分类收集后，委托有危险废物处理资质单位处理。

综上所述，本项目施工期各类固体废物去向合理，不会对周边环境产生二次污

染。

4.1.5生态环境影响分析

本项目在已规划的厂区内进行变更，无新增用地，不会对周边土地、植被、动

物等生态环境造成影响。项目所在地为工业用地，厂区建设不会改变土地使用功能；

厂区建设前，项目所在地周边主要以林地为主，野生动物较少，所在地及其周边无

珍惜动植物存在，项目施工结束后，对周边野生动物的影响随之消失。

综上，本项目的建设不会对生态环境造成太大影响。

4.2 营运期环境影响分析与评价

4.2.1 水环境影响分析及评价

4.2.1.1评价等级判定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ2.3-2018)，判定本项目地表水

环境影响评价等级为三级 B，水污染影响型三级 B评价可不进行水环境影响预测，

其主要评价内容包括：（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；（2）

依托污水处理设施的环境可行性评价。

4.2.1.2项目水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性

根据工程分析，项目氟化钠生产线循环冷却水不外排，定期补充新鲜水，无生

产废水外排。项目二硫化碳生产线产生的废水主要为锅炉废水、二硫化碳储罐水封

废水（包括装卸区水桶更换废水）、冷凝硫磺蒸煮废水、初期雨水、制氮装置冷凝

水、生活污水及冷却水。

（1）间接冷却水

本工程循环冷却水属于间接冷却，循环冷却水使用一段时间后，蒸发造成了水

量的减少和盐类浓度增加，所以要定期排放。建设单位拟直接排入园区污水管网后，

进入园区污水处理厂深度处理。



158

（2）锅炉废水

本项目设置一台 4t/h的燃气锅炉作为开工锅炉，仅在开工时（自产的蒸汽量低）

或停工检修时为熔硫、精馏、蒸煮以及闪蒸器、过滤器、计量罐、管道保温提供蒸

汽，正常生产后停止使用该燃气锅炉，锅炉废水需要定期排放，锅炉废水经沉淀池

沉淀后的锅炉废水与其它处理后的废水汇入缓冲沉淀池，在缓冲沉淀池中调匀水质

水量后通过厂内总排口外排，经污水管网排入园区污水处理厂深度处理后，再汇入

洣水。

（3）二硫化碳储罐水封废水（包括装卸区水桶更换废水）及冷凝硫磺蒸煮废水

项目二硫化碳储罐水封废水（包括装卸区水桶更换废水）及冷凝硫磺蒸煮废水

一同经铁屑沉淀池、活性炭吸附罐处理后，与其它处理后的废水汇入缓冲沉淀池，

在缓冲沉淀池中调匀水质水量后通过厂内总排口外排，经污水管网排入园区污水处

理厂深度处理后，再汇入洣水。

（4）制氮装置冷凝水

项目制氮装置冷凝废水与生活污水一起进入厂内一体化地埋式污水处理设备，

处理后与其它废水汇入缓冲沉淀池，在缓冲沉淀池中调匀水质水量后通过厂内总排

口外排，经污水管网排入园区污水处理厂深度处理后，再汇入洣水。。

（5）初期雨水

本项目初期雨水经收集，与二硫化碳储罐水封废水（包括装卸区水桶更换废水）

及冷凝硫磺蒸煮废水一起经铁屑沉淀池、活性炭吸附罐处理后，再与其它废水汇入

缓冲沉淀池，在缓冲沉淀池中调匀水质水量后通过厂内总排口外排，经污水管网排

入园区污水处理厂深度处理后，再汇入洣水。

（6）生活污水

本项目食堂含油废水经隔油池预处理后与生活污水一起进入厂内一体化地埋

式污水处理设备，处理后与其它废水汇入缓冲沉淀池，在缓冲沉淀池中调匀水质水

量后通过厂内总排口外排，经污水管网排入园区污水处理厂深度处理后，再汇入洣

水。

综上所述，本项目在履行上述水污染控制和水环境影响减缓措施后，项目所生

产废水及生活污水对周边的环境影响很小。



159

4.2.1.3依托污水处理厂的环境可行性评价

攸州工业园污水处理厂由攸县盛园投资发展有限公司投资建设，选址于攸县联

星街道办事处龙湖社区，污水收集范围主要是攸州工业园兴旺路以西的生活污水与

工业废水，规划服务面积约 8.79km2，污水排放达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

（1）从纳污范围方面分析

攸县高新技术产业开发区污水处理厂已投入运行，建设规模为 1万 m³/d，污水

收集范围主要是攸州工业园兴旺路以西（包含兴旺以东、兴业路以西、攸衡路以南、

新城路以北的区域）的生活污水与工业废水。本项目属于攸县高新技术产业开发区

污水处理厂纳污范围，且园区污水管网已接通至项目东面兴旺路，故从纳污范围方

面分析，本项目废水能够纳入攸县高新技术产业开发区污水处理厂进行深度处理。

（2）从进水水质要求方面分析

根据攸县高新技术产业开发区污水处理厂建设情况，攸县高新技术产业开发区

污水处理厂接纳的进水水质见表 4.2-1。

项目 CODCr BOD5 SS NH3－N TP

设计进水水质 ≤500 ≤300 ≤400 ≤35 ≤8.0

出水水质 ≦50 ≦10 ≦10 ≦8（5） ≦0.5

去除率（%） ≧90 ≧96.0 ≧97.5 ≧78（86） ≧94

项目 总汞 总镉 总铅 总砷 全盐量

设计进水水质 0.05 0.1 1 0.5 ≤10000

出水水质 0.001 0.01 0.1 0.1 -

去除率（%） ≧95 ≧90 ≧90 ≧80 -
本项目废水排放浓度能够满足攸县高新技术产业开发区污水处理厂接纳水质

要求。

（3）从废水处理工艺要求方面分析

攸县高新技术产业开发区污水处理厂近期处理规模为 1万 m3/d，分两条 0.5万

m3/d独立处理线，其中 1条处理线专门用于解决接纳湖南昊华化工股份有限公司的

水质，还有 1条处理线用于接纳处理园区其他企业废水。根据《攸县高新技术产业

开发区生态环境管理 2023 年度自评估报告》公示材料（公示网址：

http://www.hnyx.gov.cn/c5638/20240104/i2149323.html），2023年园区现有实际处理



160

规模为 3000m3/d，本项目废水量约为 26.68m3/d，远低于污水处理厂剩余处理规模，

不会对攸县高新技术产业开发区污水处理厂运行负荷造成影响。

攸县高新技术产业开发区污水处理厂采用处理工艺采用“进水+格栅+沉砂池+

铁炭池、反应絮凝沉淀池+A2/O氧化沟工艺+二沉池+中间水池+芬顿塔+脱气池+砂

滤池+紫外消毒”工艺。本项目外排废水主要含有 COD、SS、氨氮、石油类、硫化

物、氟化物等污染物，废水中不含重金属等一类污染物，不会对攸县高新技术产业

开发区污水处理厂处理设施造成明显影响。

综上所述，本项目废水经园区污水管网进入攸县高新技术产业开发区污水处理

厂处理是可行的、也是可靠的。

4.2.2大气环境影响分析及评价

4.2.2.1 气象分析

1、多年气象特征分析

（1）历年气象资料

根据现场调查，距项目最近的气象站为位于攸县城关镇胜利村胜利桥东郊外的

株洲市攸县气象站，该站位于北纬 27°00′，东经 113°21′，观测场海拔高度 102.5m；

该气象站位于工业园东面约 3.1km。

本评价收集了攸县气象站历年气象观测资料，来分析本区域的气象背景。

（2）风速

评价区域相应的各月平均风速见表 4.2-2，风频玫瑰图见图 4.2-3。

从表 4.2-2中可以看出：评价区域年平均风速为 1.8m/s；7月平均风速较大，

平均风速在 1.9m/s；其它月份的平均风速在 1.3~1.7m/s之间。该地区春、秋、冬三

季由北风系统所控制，春、秋、冬三季及全年主导风向为 N，此三季的静风频率都

相当高；夏季主导风则由南风所控制，其主导风向为 S。



161

表 4.2-2 评价区气象站历年气象资料

月序
累年月平均
海平面气
压(百帕)

累 年 月 平

均 本 站 气

压 (百帕 )

累年月极端
最高本站气
压(百帕)

累年月极端最
低本站气压

(百帕)

累年月平均气

温(摄氏度)

累年月平均最
高气温(摄氏

度)

累年月平均最
低气温(摄氏

度)

累年月极端最
高气温(摄氏

度)

累年月极端最
低气温(摄氏

度)

累年月平均相

对湿度(%)

1 1026.2 1013.6 1028.4 995.9 5.7 9.3 3.2 25.7 -4.2 83

2 1023.2 1010.7 1029.4 983.7 8 11.6 5.4 31.3 -3.6 83

3 1019.1 1006.9 1027.4 985.8 11.8 15.8 8.9 35.6 -1 83

4 1014.1 1002.1 1022.2 984.6 18.1 22.7 14.8 36.1 3.7 82

5 1009.8 998.1 1014.3 985 23 27.8 19.4 36.5 9.8 79

6 1005.3 993.8 1005.9 984.4 26.4 30.9 23.1 37.7 13.6 79

7 1004 992.7 1003.4 978.9 29.8 34.7 26.1 40.2 18.6 70

8 1005.4 994 1005.9 979.5 28.6 33.6 25.1 40.3 18.1 76

9 1011.8 1000.2 1012.4 986 24.6 29.5 21.2 38.8 12.7 78

10 1018.6 1006.7 1022.6 992.9 19.3 24.2 15.8 36.2 4.3 78

11 1023 1010.8 1028.4 992.6 13.6 18.5 10.1 32.5 -1.7 78

12 1026.4 1013.9 1029.7 997.5 8 12.6 4.7 26 -9.1 79

月序

累年月最多

降水量(毫
米)

累年月最
少降水量
(毫米)

累年月最大

日降水量(毫
米)

累年月日降
水量≥0.1mm
日数(日)

累年月日降
水量≥1.0mm
日数(日)

累年月日降
水量≥5.0mm
日数(日)

累年月日降
水量≥10.0mm

日数(日)

累年月日降
水量≥25.0mm

日数(日)

累年月日降
水量≥50.0mm

日数(日)

累年月最长连

续降水量

1 253.8 33.9 57 15.7 11.1 5.9 3 0.6 0 114.8

2 306.3 27.4 68.2 16.9 12.4 6.7 3.6 1.1 0.1 196.9

3 475.4 93.1 77.1 19.5 15.4 9.6 6.3 1.8 0.1 157.2

4 454.3 78.7 99.1 18.6 14.7 9.6 6.5 2.5 0.6 155.5

5 388 35.4 181.8 16.8 13.2 8.6 6.5 2.9 1 218.5



162

6 514.6 67 184.3 14.2 10.5 7.5 5.3 2.6 1 158.3

7 241.7 4 107 9.4 7 4.3 3.3 1.1 0.5 183. 1

8 353.2 5.6 155.3 11.8 7.9 4.8 3.3 1.2 0.4 62.8

9 270.6 2.4 240.2 10.2 6.5 2.9 2 0.6 0.1 110.9

10 188.9 0 75.4 10.5 7.5 3.6 2.3 0.9 0.1 159.7

11 172.3 7 84.4 10.7 7.5 4. 1 2.4 0.8 0.2 137.4

12 179.2 2.4 66 9.9 7 3.2 1.9 0.3 0.1 86.3

月序
累年月平均
风速(米/

秒)

累年月极
大风速(米

/秒)

累年月极大
风速的风向

(度)

累年月极大
风速出现日

累年月日最大

风速≥5.0m/s
日数(日)

累年月日最大

风速
≥10.0m/s

日数(日)

累年月日最大

风速
≥12.0m/s

日数(日)

累年月最多风
向（含静风）

累年月最多风

向频率（含静
风）(%)

累年月最多风

向频率（不含
[...]
折合排放硫化物（以 S计）0.0015t/a，硫化物（以 S计）排放浓度为 0.22mg/L。

本项目二硫化碳储罐水封废水（包括装卸区水桶更换废水）及冷凝硫磺蒸煮废

水处理效果见表 6.1-5。

表 6.1-5 二硫化碳储罐水封废水（包括装卸区水桶更换废水）、冷凝硫磺蒸煮废

水、初期雨水处理效果

废水量（t/a） 污染物

处理前 铁屑沉淀池处理后 活性炭吸附罐处理后

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

6807.7

CS2 55.53 0.378 55.53 0.378 0.2 0.0014

H2S 10.87 0.074 0.05 0.0003 0.05 0.0003

硫化物（S2-） 56.99 0.388 46.86 0.319 0.22 0.0015

氟化物 1.02 0.0069 1.02 0.0069 1.02 0.0069
注：上表中硫化物（S2-）的产生（排放）浓度及产生（排放）量为 CS2和 H2S的产生（排放）浓度及产生（排

放）量折硫后计算所得。



275

3、生活污水、制氮装置冷凝水处理流程

根据生活污水的特点和国内应用实例，一体化地埋式污水处理设备广泛应用于

生活小区、宾馆、饭店、高速公路服务区、收费站、医院、集镇、工厂、矿山、风

景区等的污水治理，具有处理效果好、出水水质稳定、运行费用低、占地面积小、

污泥量少、对污染物去除效率高等优点，COD的去除率可达 80％以上，对氮、磷

也有较高的去除率。一体化地埋式污水处理设备以 A/O生化工艺为主，制氮装置冷

凝废水中各污染物的浓度较小，可以与生活污水一起排入厂内一体化地埋式污水处

理设备处理后。

本项目生活污水、制氮装置冷凝水一体化处理设施处理流程见图 6.1-4。

图 6.1-4 项目生活污水、制氮装置冷凝水一体化处理设施处理流程

食堂含油废水先经隔油处理后的食堂含油废水与职工生活污水、制氮装置冷凝

水一起排入一体化地埋式污水处理设备中。在一体化地埋式污水处理设备中，通过

格栅的拦截作用，去除废水中的大块悬浮物，以保证后续处理构筑物的正常运行及

有效减轻处理负荷，再进入调节池，调节水量和均匀水质，然后通过泵的提升作用

进入初沉池，沉淀较大的杂物，废水从初沉池中出来后依次进入缺氧池和接触氧化

池，通过缺氧好氧生物接触氧化法，废水中的有机物在生物膜中微生物的氧化分解

下被去除，废水自流进入二沉池中，进一步沉淀去除脱落的生物膜和部份有机及无

机小颗粒。经格栅拦截的污物和二沉池污泥均进入污泥池，污泥池内设有污泥消化

系统，经消化后的污泥送至攸县垃圾填埋场处置。生活污水处理效果见表 6.1-6。

表 6.1-6 生活污水处理效果

废水来源 污染物

处理前 隔油池处理后
一体化地埋式污水处

理设备处理后

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

制氮装置冷凝

水（1.5t/a）
SS 80 0.00012 / / 70 0.00011

石油类 25 0.000038 / / 20 0.00003



276

职工生活污水

（1188t/a）

COD 300 0.3564 / / 100 0.1188
BOD5 200 0.238 / / 20 0.02376

NH3-N 20 0.0238 / / 15 0.01782

SS 150 0.178 / / 70 0.08316

食堂废水

（158.4t/a）

COD 700 0.111 450 0.0713 100 0.01584
BOD5 400 0.0634 200 0.03168 20 0.0032
NH3-N 60 0.0095 40 0.00634 15 0.00238

SS 300 0.048 150 0.02376 70 0.0111
动植物油 100 0.016 50 0.00792 10 0.00158

合计

（1347.9t/a）

COD / / / / 100 0.1348

BOD5 / / / / 20 0.02696
NH3-N / / / / 15 0.02022
SS / / / / 70 0.09435

动植物油 / / / / 1.0 0.00135
石油类 / / / / 0.03 0.00004

本项目产生锅炉废水、二硫化碳储罐水封废水（包括装卸区水桶更换废水）、

冷凝硫磺蒸煮废水、初期雨水、制氮装置冷凝水及生活污水分别经处理后汇入缓冲

沉淀池，在缓冲沉淀池中调匀水质水量后通过厂内总排口外排，经污水管网排入园

区污水处理厂深度处理后，再汇入洣水。本项目定期排放的间接冷却水属于清净下

水，经收集后排入园区雨水管网。本项目处理后排放的废水混合前后废水浓度见表

6.1-7。

表 9.2-7 本项目处理后排放的废水混合前后情况

废水来源 污染物

混合前 混合后

排放浓度（mg/L）排放量（t/a）排放浓度（mg/L）排放量（t/a）

锅炉废水

（648t/a）
COD 80 0.052

废水量：8803.6t/a
COD：30.22mg/L，0.266t/a；
BOD5：4.05mg/L，0.036t/a；
NH3-N：3.06mg/L，0.027t/a；
SS：20.46mg/L，0.1801t/a；
动植物油：0.20mg/L，0.002t/a；
硫化物（S2-）：0.15mg/L，
0.0013t/a；石油类：0.006mg/L，
0.00006t/a；氟化物 0.79mg/L，

0.007t/a

SS 50 0.0325
二硫化碳储罐水封废

水（包括装卸区水桶更

换废水）、冷凝硫磺蒸

煮废水及初期雨水

（6807.7t/a）

硫化物

（S2-） 0.22 0.0015

氟化物 1.02 0.0069

职工生活污水、制氮装

置冷凝水（1347.9t/a）

COD 100 0.1348

BOD5 20 0.02696

NH3-N 15 0.02022

SS 70 0.09435

动植物油 1.0 0.00135

石油类 0.03 0.00004



277

冷却水（79200t/a） / / / 清净下水量：79200t/a

由表 6.1-7可知，本项目废水经处理后满足《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）表 2间接排放特别排放限值的要求，BOD5排放浓度可达到攸州

工业园污水处理厂进水标准。

6.1.4依托市政污水管网的可行性分析

攸州工业园污水处理厂由攸县盛园投资发展有限公司投资建设，选址于攸县联

星街道办事处龙湖社区，污水收集范围主要是攸州工业园兴旺路以西的生活污水与

工业废水，规划服务面积约 8.79km2，污水排放达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

（1）从纳污范围方面分析

攸县高新技术产业开发区污水处理厂已投入运行，建设规模为 1万 m³/d，污水

收集范围主要是攸州工业园兴旺路以西（包含兴旺以东、兴业路以西、攸衡路以南、

新城路以北的区域）的生活污水与工业废水。本项目属于攸县高新技术产业开发区

污水处理厂纳污范围，且园区污水管网已接通至项目东面兴旺路，故从纳污范围方

面分析，本项目废水能够纳入攸县高新技术产业开发区污水处理厂进行深度处理。

（2）从进水水质要求方面分析

根据攸县高新技术产业开发区污水处理厂建设情况，攸县高新技术产业开发区

污水处理厂接纳的进水水质见表 4.2-1。本项目废水排放浓度能够满足攸县高新技术

产业开发区污水处理厂接纳水质要求。

（3）从废水处理工艺要求方面分析

攸县高新技术产业开发区污水处理厂近期处理规模为 1万 m3/d，分两条 0.5万

m3/d独立处理线，其中 1条处理线专门用于解决接纳湖南昊华化工股份有限公司的

水质，还有 1条处理线用于接纳处理园区其他企业废水。根据《攸县高新技术产业

开发区生态环境管理 2023 年度自评估报告》公示材料（公示网址：

http://www.hnyx.gov.cn/c5638/20240104/i2149323.html），2023年园区现有实际处理

规模为 3000m3/d，本项目废水量约为 26.68m3/d，远低于污水处理厂剩余处理规模，

不会对攸县高新技术产业开发区污水处理厂运行负荷造成影响。

攸县高新技术产业开发区污水处理厂采用处理工艺采用“进水+格栅+沉砂池+

铁炭池、反应絮凝沉淀池+A2/O氧化沟工艺+二沉池+中间水池+芬顿塔+脱气池+砂

滤池+紫外消毒”工艺。本项目外排废水主要含有 COD、SS、氨氮、石油类、硫化



278

物、氟化物等污染物，废水中不含重金属等一类污染物，不会对攸县高新技术产业

开发区污水处理厂处理设施造成明显影响。

综上所述，本项目废水处理措施从技术、经济角度来看是可行的，项目依托园

区污水处理厂进行深度处理是可行的。

6.2 大气污染防治措施技术可行性分析

6.2.1 二硫化碳生产线废气治理措施

6.2.1.1有组织废气

一、硫化氢脱除工艺比选

在反应器中生成的产物（H2S、C2S、COS等）及过量的 S经脱硫塔、硫冷凝器

气液分离后，大部分的气态硫冷凝成液态硫，再经闪蒸、蒸煮、过滤后返回用于生

产。而 H2S、C2S、COS等气体进入二硫化碳冷凝器中，经冷凝后液相 C2S经蒸馏

及二次冷凝后进入成品储罐中，而经二硫化碳二次冷凝后产生的气相物料（包括

H2S、CS2、COS）为合成工段产生的含硫废气。含硫废气中主要成分为 H2S，还有

少量 CS2、COS。目前，工业上有效的脱除方法很多，总的可分为湿法和干法两大

类。湿法脱硫是采用溶液吸收的方法来脱除，依其吸收和再生性质，又可分为物理

吸收法、化学吸收法、物理化学吸收法、湿法氧化法和干法脱硫。

（1）物理吸收法

物理吸收法是利用不同组分在特定溶剂中溶解度的差异而脱除 H2S，然后通过

降压闪蒸等措施析出 H2S而再生溶剂循环使用。该法适合于较高的操作压力，与化

学吸收法相比，其需热量一般较低，主要由于溶剂依靠闪蒸再生，很少或无须供热。

也由于 H2S溶解热比较低，大部分物理溶剂对 H2S均有一定的选择脱除能力。因

H2S溶解度随温度降低而增加，故物理吸收一般在较低温度下进行。但物理溶剂对

烃类的溶解度较大，因此不适合处理烃含量较高的气体。此外，使用物理溶剂要达

到高的净化度相对而言较困难。

常用的物理溶剂法包括低温甲醇法、聚乙二醇二甲醚法、N—甲基吡咯烷酮法

等。

a.低温甲醇法

以低温甲醇为溶剂，该法可以脱除原料气中的 H2S、COS、CO2、NH3、HCN

及其它杂质，也可以在原料气中 CO2/H2S甚高的情况下实现对 H2S的选择性脱除。



279

b.聚乙二醇二甲醚法

采用聚乙二醇二甲醚做溶剂，改进后为 NHD法，国外技术名称为 Selexol法。

该法具有物理吸收特点，吸收 H2S、COS、CO2等气体的能力强；能选择性吸收 H2S

和 COS；溶剂无腐蚀性，设备基本采用碳钢材料；溶剂蒸气压低，挥发损失少；化

学稳定性好和热稳定性好；操作时不起泡，不需消泡剂；具有一定的脱水效果。

c.N—甲基吡咯烷酮法

以 N—甲基吡咯烷酮做溶剂，可以脱除原料气中的 H2S、COS、CO2及低级硫

醇，溶剂不降解、对碳钢设备无明显腐蚀。也可以在原料气中 CO2/H2S甚高的情况

下实现对 H2S的选择性脱除。可以用做脱硫的物理溶剂还有碳酸丙烯酯、磷酸三丁

酯、N—甲基—ε—己内酰胺等。

（2）化学吸收法

化学吸收法是利用 H2S(弱酸)与化学溶剂(碱)之间发生的可逆反应来脱除 H2S

的，比较适合于较低的操作压力或原料气中烃含量较高的场合。因化学吸收较少依

赖于组分的分压，同时，化学溶剂具有相对较低的吸收烃的倾向。常用的化学溶剂

法包括各种胺法、热碳酸盐法和氨法等。

a.胺法

胺法一般采用烷醇胺类作为溶剂，是迄今最常用的方法。该法从 20世纪 30年

代问世以来，已有 70余年的历史。先后采用的溶剂主要有：一乙醇胺(MEA)、二乙

醇胺(DEA)、二甘醇胺(DGA)、二异丙醇胺(DIPA)、甲基二乙醇胺(MDEA)等。近年

来，在胺法气体脱硫技术上的进展主要在于对各种烷醇胺溶剂及与之复配的溶剂和

添加剂的选择和改进,从而形成多种可供选择的配方溶剂，以适应不同的脱硫要求。

同时，寻找性能更好的胺的努力也一直在进行着。

b.热碳酸盐法

热碳酸盐法是最早用于从气体中脱除 CO2和 H2S等酸性气体的方法，它可以完

全脱除 COS(羰基硫)，但不适用于不含 CO2或 CO2含量很少的场合。碳酸盐溶液在

化学上较稳定，不会与 COS、O2等发生降解反应。该技术在处理含氧气体等特定的

工况条件下，具有一定的优势。目前的研究主要集中在新型活化剂的开发以改善吸

收剂的某些性能。

c.氨法



280

氨法采用氨水做吸收剂，对设备腐蚀较大，且污染环境，但在处理焦炉煤气时，

因可以利用焦化厂自产的碱源而具有经济上的优势。

（3）物理化学吸收法

物理化学吸收法是将物理溶剂和化学溶剂混合，使其兼有化学溶剂(特别是达到

较高净化度的能力)和物理溶剂(主要是再生热耗低)的特性，但也具备二者的缺点。

其典型代表为砜胺法。

砜胺法的溶剂为环丁砜、二异丙醇胺(DIPA或MDEA)和水，在酸性气体分压

高的条件下，物理吸收剂环丁砜容许很高的酸性气体负荷，这令它有较大的脱硫能

力，而吸收剂中的醇胺则可使处理后的气体中酸气浓度减到最小。因此，砜胺法在

处理高压或高浓度的 H2S气体时具有较大优势。

属于此类的脱硫方法还有 Selefining、FlexsorbPS，UcarsolLE—701、Optisol以

及在低温甲醇法的基础上形成的常温甲醇法(Amisol法、CFID 法)等。

（4）湿法氧化法

湿式氧化法是以含氧化剂的中性或弱碱性溶液吸收气流中的 H2S,溶液中的氧

载体将 H2S氧化为单质硫，溶液以空气再生后循环使用。此法将脱硫和硫回收联为